GAB DEP JOSE MILTON SCHEFFER

OFÍCIO INTERNO N° 1283462/2024/GAB-DEP-JOSE MILTON
SCHEFFER

Florianópolis, 29 de maio de
2024.

Evandro Carlos dos Santos
Coordenador das Comissões

Assunto: Solicitação de Prorrogação de prazo da 'Frente Parlamentar da Silvicultura' e
encaminhamento de relatório de atividades.

Prezado Coordenador,

Solicito a prorrogação do prazo de funcionamento das atividades da 'Frente
Parlamentar da Silvicultura', ao qual tem como Coordenador o Deputado Estadual José Milton
Scheffer, nos termos do §4º do art.40 do RIALESC.

No mais, encaminho o relatório das atividades desenvolvidas no ano de 2023, nos
termos da fundamentação supracitada.

 Atenciosamente,

 André Hespanhol da Silva
 Assessor Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por ANDRE HESPANHOL DA SILVA , Chefe de Gabinete
Parlamentar, em 29/05/2024, às 15:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura
informando o código verificador 1283462 e o código CRC 55B80B3A.

Ofício Interno 1283462         SEI 24.0.000020347-1 / pg. 1

https://sei.alesc.sc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1283462&crc=55B80B3A

24.0.000020347-1

1283462v3

Palácio Barriga-Verde
GAB DEP JOSE MILTON SCHEFFER
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 | Florianópolis | SC
48 32212671
www.alesc.sc.gov.br

Ofício Interno 1283462         SEI 24.0.000020347-1 / pg. 2

http://www.alesc.sc.gov.br/

Frente Parlamentar da Silvicultura

IMPORTÂNCIA

A silvicultura ciência que se dedica ao estudo dos métodos

naturais e artificiais de regenerar e melhorar os

povoamentos florestais e que compreende o estudo

botânico das espécies, além da identificação,

caracterização e prescrição da utilização das madeiras.

No Brasil temos uma área plantada de 9,88 milhões de

hectares reflorestados, e em Santa Catarina temos

aproximadamente 1,03 milhões de hectares plantados,

sendo:

713 mil hectares com pinnus

316 mil hectares com eucalipto

A quantidade de empregos gerados por empresas ligadas

ao reflorestamento em toda a cadeia produtiva é entorno de

104 mil empregos.

MEMBROS

Deputado Zé Milton
Deputado Altair silva
Deputado Marcius da Silva Machado
Deputado Mario Pinto da Motta
Deputado Lucas Felipe Melo

Relatório (1283500)         SEI 24.0.000020347-1 / pg. 3

INSTALAÇÃO DA FRENTE
Dia 05/09/2023
Local: Plenarinho Deputado Paulo Stuart Wright

Relatório (1283500)         SEI 24.0.000020347-1 / pg. 4

ATOS ENVOLVENDO A FRENTE

PL 0294/2023
Autor: Zé Milton
Para o aproveitamento de espécies derrubadas por
ação da natureza em virtude de intempéries e em razão
de motivos alegados pela defesa civil.

REUNIÕES/AUDIÊNCIAS;

Dezembro

01/12/2023

Participação evento de Silvicultura em Blumenau com

as três frentes parlamentares do Sul do Brasil

Relatório (1283500)         SEI 24.0.000020347-1 / pg. 5

Março – 2024

Participação no Congresso de Pinnus realizado na
cidade de Lages /SC

 27/03/2024 – Instalação do Grupo de Trabalho da Silvicultura,
composto por:

 Epagri
 Cidasc
 ACR
 Faesc
 Fiesc
 Fetaesc
 ACEflorestais
 Ocesc

Relatório (1283500)         SEI 24.0.000020347-1 / pg. 6

Maio
09/05/2024

Reunião Cancelada no Rio Grande do Sul – onde iria
concentrar as 3 frentes parlamentares de Sul do Brasil.

Deputado José Milton Scheffer
Coordenador da Frente Parlamentar da Silvicultura

Relatório (1283500)         SEI 24.0.000020347-1 / pg. 7

DL - COORDENADORIA DAS COMISSOES

Assunto: Relatório de Frente Parlamentar

Referência: 24.0.000020347-1

DESPACHO

Recebo o Relatório (1283500) para fins do § 4º do Art. 40 do RIALESC. Proceda a
inclusão do Relatório no e-Legis.

Florianópolis, 15 de julho de 2024.

Evandro Carlos dos Santos

Coordenador das Comissões

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO CARLOS DOS SANTOS , Coordenador das
Comissões, em 15/07/2024, às 15:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura
informando o código verificador 1352928 e o código CRC A905B7E9.

24.0.000020347-1

1352928v2

Palácio Barriga-Verde
DL - COORDENADORIA DAS COMISSOES
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 | Florianópolis | SC
48 32212569
www.alesc.sc.gov.br

Despacho 1352928         SEI 24.0.000020347-1 / pg. 8

https://sei.alesc.sc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1352928&crc=A905B7E9
http://www.alesc.sc.gov.br/

	Ofício Interno 1283462
	Relatório (1283500)
	Despacho 1352928